Epigramma Naeui plenum superbiae Campanae, quod testimonium iustum esse potuisset, nisi ab ipso dictum esset:

*inmortales mortales si foret fas flere,  
flerent diuae Camenae Naeuum poetam.  
itaque postquam est Orcho traditus thesauro,  
obliti sunt Romae loquier lingua Latina.*

## **Quintus Ennius**

**Quintus Ennius**, poeta, natus anno [239 a.C.n.](#), mortuus anno [169 a.C.n.](#).

Q. Ennius poeta aequalis [Plauti](#), sed minor natu, aliter atque ille in omni poesis genere versatus est. [Rudiis Calabra](#) in civitate natus et ex ea [Italiae](#) parte ortus, cui cum [Magna Graecia](#) erat commercium, [Graece](#), [Osce](#), [Latine](#) locutus est, ut tria se corda habere diceret. is [Romam](#) advectus a [Catone maiore](#) alterum post [Naevium carmen epicum](#) de rebus gestis populi Romani composuit, quod [Annales](#) inscriptum est. narravit autem omnia ab initiis, quae fabulis antiquissimis memoriae tradita sunt, usque ad tempora sua Graecorum exemplo versu usus [heroico](#), quo semel instituto in genere epico [Saturnium](#) numerum penitus obliteravit. in fabulis faciendis [comoedias](#) quidem non neglexit, sed propter [tragoedias](#) et [praetextatas](#), quarum multa fragmenta extant, maxima laude affectus est. neque vero nugae eius ipsae admiratione indignae. [Saturae](#) quidem inventor fuit, quam totam Romanam fuisse quis est qui nesciat?

## **Enii Annales**

### **Fragmenta libri I**

Musae, quae pedibus magnum pulsatis Olympum

Accipe daque fidem foedusque feri bene firmum

Et cita cum tremulis anus attulit artibus lumen.  
Talia tum memorat lacrimans, exterrita somno:  
'Eurydica prognata, pater quam noster amauit,  
Vires uitaque corpus meum nunc deserit omne.  
Nam me uisus homo pulcer per amoena salicta  
Et ripas raptare locosque nouos. ita sola  
Postilla, germana soror, errare uidebar  
Tardaque uestigare et quaerere te neque posse  
Corde capessere: semita nulla pedem stabilbat.  
Exim compellare pater me uoce uidetur  
His uerbis: "o gnata, tibi sunt ante gerendae  
Aerumnae, post ex fluuio fortuna resistet."  
Haec ecfatus pater, germana, repente recessit  
Nec sese dedit in conspectum corde cupitus,  
Quamquam multa manus ad caeli caerulea templaque  
Tendebam lacrumans et blanda uoce uocabam.  
Vix aegro cum corde meo me somnus reliquit.'